
 
 

COPIA 
COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  
 

DELIBERAZIONE N. 04/2022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  PROROGA CONVENZIONE APPROVATA CON ATTO C.C. N.12 DE L 
08/06/2021 AD OGGETTO “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA D EL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI 
ALESSANDRIA, CASTELLETTO MONFERRATO E BRUNO”  

 

 
L’anno duemilaVENTIDUE addì DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 21,00 nella Residenza 

Comunale.  

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio dell’Ente tramite 

collegamento da remoto 

All’appello risultano: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca X  

2 CAMURATI Gabriella X  

3 PELLOTTIERI Stefano Mario X  

4 SCAGLIONE Valentina X  

5 LUCATO Giordano X  

6 D’AGOSTINO Alessia Gabriella X  

7 BRISONE Luigi X  

    8 ORNATO Carmelino   

    9 BISCALDI Saverio X  

   10 SOMMA Giulia  X 

   11 MAGRI Andrea X  

 
Il Segretario Comunale la Dr.ssa Francesca Ganci, verificata la funzionalità del sistema di 

videoconferenza, procede all’appello.  

Il Presidente del Consiglio, Sig. Luigi BRISONE, sottopone al Consiglio la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

l ’art. 30 del D.Lgs. 267/00, al f ine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, prevede che gli enti possano stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali 
devono stabilire i fini, la durata, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

l’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 267/00, come modificato dal D.L. 78/15, prevede espressamente 
che i Comuni possono stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segretario Comunale; 

con Decreto del Ministro dell’Interno del 21 ottobre 2020, disposto ai sensi dell’articolo 16-ter, 
comma 12, del D.L. 30 dicembre 2019, n.162, convertito nella Legge 28 febbraio 2020 n.8, è 
stata adottata la nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale e 
Provinciale di cui all’art. 98, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO: 
- l’art. 10 del D.P.R. n. 465/97;  

 
VISTE: 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 24 aprile 2021 del Comune di Bruno (AT) ad 
oggetto: “Approvazione schema di convenzione con i Comuni di Alessandria e Castelletto 
Monferrato per il servizio di Segreteria Comunale”; 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 08 giugno 2021 del Comune di Castelletto 
Monferrato (AL) ad oggetto: “Approvazione schema di convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Alessandria,  Castelletto Monferrato 
(AL) e Bruno (AT)”; 

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 26 maggio 2021 del Comune di Alessandria 
ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Comunale n.105 del 29/04/2021. Approvazione schema di 
convenzione per lo svolgimento di Segreteria Comunale tra i Comuni di Alessandria,  Castelletto 
Monferrato (AL) e Bruno (AT)” 
 
con le quali è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata del 
servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Alessandria,  Castelletto Monferrato (AL) e Bruno 
(AT) con durata fino alla scadenza del mandato dei Sindaco del Comune di Alessandria; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 29 del 24 giugno 2021 con la quale è stata nominata la dott.ssa 
Ganci quale Segretario Generale titolare del servizio convenzionato di Segreteria, alla luce della 
presa d’atto da parte dell’Albo dei Segretari Comunale e Provinciali  prot. n.0011518 del 18 giugno 
2021, con decorrenza dal 01 luglio 2021 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco del Comune 
di Alessandria; 
 
CONSIDERATO che: 

- il servizio in convenzione è regolarmente svolto dal Segretario Generale titolare del servizio 
di Segreteria del Comune di Alessandria, dott.ssa Francesca Ganci; 

- il termine naturale del mandato del Sindaco del Comune di Alessandria è previsto nel corso 
dell’anno 2022; 

VISTA: 

- la comunicazione di questo Comune, prot. n. 247 del 26 gennaio 2022 trasmessa al Comune di 
Alessandria e al Comune di Bruno, con la quale il Sindaco chiede di poter prorogare  sino alla 
data del 31 dicembre 2022 la convenzione per lo svolgimento in forma associata del Servizio di 
Segreteria Comunale con il Comune di Alessandria e con il Comune di Bruno (AT), al fine di 
potersi avvalere della professionalità della Dott.ssa Francesca Ganci, titolare del Servizio di 



Segreteria Generale del Comune di Alessandria, al fine di dare continuità all’azione 
amministrativa del proprio Ente, tenuto conto che questo, nel corso dell’anno 2022, sarà 
interessato dalle elezioni amministrative per il rinnovo dell’Amministrazione; 

- la comunicazione prot. n. 110 del 28 gennaio 2022 trasmessa dal Comune di Bruno (AT) con la 
quale il Sindaco del sopra indicato Ente comunica la disponibilità del proprio Ente a prorogare a 
tutto il 31 dicembre 2022 il servizio in convenzione per lo svolgimento in forma associata del 
Servizio di Segreteria Comunale con il Comune di Alessandria e con il Comune di Castelletto 
Monferrato (AL) come proposto dal Sindaco; 

VISTI: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 
- il D.Lgs.n.97/2016 e s.m.i.; 
- l’art.41 dello Statuto comunale vigente; 
 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 
 

parere di regolarità tecnica: favorevole  
Segretario Comunale, dott.ssa Francesca Ganci  
 

parere di regolarità contabile: favorevole 
Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, rag. Daniela Intorcia 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 
 
per le ragioni espresse in premessa: 

l’approvazione della proroga fino al 31 dicembre 2022 della Convenzione tra il Comune di 
Alessandria, il Comune di Castelletto Monferrato (AL) e il Comune di Bruno (AT) per il servizio in 
forma associata della Segreteria Generale nel testo approvato con propria deliberazione n. 12 del 
08 giugno 2021; 

e con successiva votazione espressa ai sensi di legge, stante l’approssimarsi del termine di 
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti unanimi espressi in forma palese 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del 
D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

 

 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT. 49 E 147 BIS  TUEL 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
 
                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to    Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART.49 TUEL 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to   Rag. Daniela INTORCIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto Approvato e sottoscritto: 

 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to  Luigi Brisone                              F.to   Dr.ssa Francesca Ganci 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che 
il presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art.32 comma 1 della Legge 18/6/2009 n.69) dal giorno _________ per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  __________ 
Dalla Residenza Comunale, li  __________ 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          
        F.to Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
           Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 
           giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 
 

    XX  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi  
           dell’art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il  02/02/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to    Dr.ssa Francesca Ganci  

 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
      Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
      Castelletto Monferrato, lì  ______________ 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   
        Dr.ssa Francesca Ganci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


